INDICAÇÃO

Indica ao Executivo Municipal a necessidade de

melhorias no atendimento, reforço da equipe médica

especializada e maior agilidade no agendamento de

consultas e exames no Poupatempo da Saúde de Santo

André, com destaque para a área de cardiologia.

Senhor Presidente,

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, vem respeitosamente

indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santo André que determine à Secretaria de Saúde a

adoção das seguintes providências no Poupatempo da Saúde, localizado na Rua Giovanni Battista Pirelli, nº

155, Shopping Atrium – Térreo, Vila Homero Thon:

1. Ampliação da oferta de consultas especializadas em cardiologia, de modo a reduzir o tempo de

espera dos pacientes;

2. Reforço do corpo clínico e da equipe de apoio, garantindo mais eficiência no atendimento;

3. Otimização dos sistemas de agendamento de consultas e exames, para evitar falhas no registro e

longas filas de espera.

JUSTIFICATIVA

O Poupatempo da Saúde é uma unidade central de grande relevância para a população andreense, recebendo

diariamente elevado fluxo de pacientes em busca de consultas e exames.

Contudo, há dificuldades recorrentes na marcação de especialidades médicas, como cardiologia, e relatos

de esperas prolongadas, que comprometem o acompanhamento de doenças de alta gravidade.

Essa situação expõe os pacientes a riscos e gera insatisfação com o serviço prestado, indo de encontro ao

artigo 196 da Constituição Federal, que estabelece a saúde como direito de todos e dever do Estado.

Da mesma forma, a Lei nº 8.080/1990 (Lei Orgânica da Saúde) prevê a integralidade da assistência, o que

inclui consultas especializadas e exames complementares em tempo hábil.

Portanto, é urgente a adoção de medidas que garantam maior eficiência e rapidez no atendimento do

Poupatempo da Saúde, assegurando dignidade aos usuários e efetividade no serviço público de saúde

prestado à população.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003000340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PEDIDO

Diante do exposto, indico ao Executivo Municipal que determine à Secretaria de Saúde a ampliação da oferta

de consultas e exames especializados, reforço da equipe médica e melhoria do sistema de agendamento no

Poupatempo da Saúde de Santo André, garantindo atendimento ágil e de qualidade aos munícipes.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 02 de setembro de 2025.

Lucas Zacarias

 Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003000340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-01T14:52:47-0300